2

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.09.2020
[bookmark: _GoBack]№ 862

Об отклонении предложения
о внесении изменений в Правила
землепользования и застройки
города Перми, утвержденные
решением Пермской городской
Думы от 26.06.2007 № 143

В соответствии со статьями 33, 34 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Перми от 29 мая 2008 г.
№ 450 «Об утверждении Регламента комиссии по землепользованию и застройке города Перми», c учетом заключения комиссии по землепользованию и застройке города Перми от 29 июля 2020 г.
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отклонить предложение Гуликяна В.А. от 28 декабря 2016 г.
№ СЭД-22-01-21-379 о включении в границы территориальной зоны многоэтажной и среднеэтажной жилой застройки (Ж-1) территории, включающей земельные участки с кадастровыми номерами 59:01:0000000:77018 и 59:01:4411374:146
по ул. Льва Шатрова в Свердловском районе города Перми, как не соответствующее требованиям градостроительного, земельного, водного законодательства Российской Федерации по следующим основаниям.
Часть земельного участка с кадастровым номером 59:01:0000000:77018  расположена на землях водного фонда, часть земельного участка расположена
в границах береговой полосы реки Зеленки.
Земельный участок с кадастровым номером 59:01:4411374:146 расположен
в границах береговой полосы реки Зеленки.
В соответствии с пунктом 12 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ), частями 6, 8 статьи 6 Водного кодекса Российской Федерации береговые полосы водных объектов общего пользования отнесены к территориям общего пользования – территориям, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц.
Согласно части 3 статьи 35 ГрК РФ в жилых зонах допускается размещение объектов, связанных с проживанием граждан и не оказывающих негативного воздействия на окружающую среду. Жилая зона не предполагает в своем составе наличие водных объектов.
Частью 11 статьи 35 ГрК РФ установлено, что в состав зон рекреационного назначения могут включаться зоны в границах территорий, занятых береговыми полосами водных объектов общего пользования, а также в границах иных территорий, используемых и предназначенных для отдыха, туризма, занятий физической культурой и спортом.
В соответствии с частью 5 статьи 98 Земельного кодекса Российской Федерации на землях рекреационного назначения запрещается деятельность, не соответствующая их целевому назначению.
Жилые и рекреационные зоны имеют различное назначение, обуславливающее несовместимость правового режима земельных участков, отнесенных к каждой из названных зон.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления
на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми-начальника департамента
земельных отношений администрации города Перми Ведерникову Л.Г.

И.о. Главы города Перми	А.В. Дашкевич

image1.emf